令和２年 ５月 １日

生徒の皆さん

保護者の皆様

北信地区中学校体育連盟

会 長  島田 浩幸

大会の円滑な運営についてのお願い

時下、ますますご健勝のこととお喜び申し上げます。

さっそくですが、本連盟の事業であります各種体育大会は、競技団体の皆様方や競技役員の先生方

生徒役員の皆さん、会場を提供してくださる学校や施設の方々、その他多くの方々の献身的なご尽力

によって行われています。

そこで、大会に参加する生徒の皆さんと応援に来られる保護者の方々に、以下の点に留意していた

だき、より充実した大会となりますようご協力をお願い申し上げます。

記

１ 審判の判定に対する執拗な抗議や不平・不満は言わない。

今大会はあくまでも、教育活動の一環であります。

審判や本部の注意にも従っていただけない場合、競技によっては大会本部の判断で没収試合と

なる場合もあります。

２ 会場では、学校や施設をお借りしていることを自覚し、決まりを守って使用する。

・会場、控え室等にある掲示物や備品をいじったり、傷めたりしない。

・ゴミは全て持ち帰る。会場にあるゴミ箱は絶対に使用しない。

・使用した場所は最後に清掃（ゴミ拾い）をする。

・「進入禁止」などの掲示がある場所には立ち入らない。掲示がない場合でも、用のない場所に

は、無断で立ち入らない。

以上

保護者の皆様へ

北信地区中体連事務局

上記会長メッセージの他、事務局に寄せられました過去の事例から、皆様にご配意いただきたい点

を記載いたしますので、ご一読いただき、ご留意いただければ幸いです。

記

（１）バスや車の出入を妨げるような駐車及び路上駐車は、厳に慎むようお願いします。

① 各中学校の会場は駐車場スペースが狭く、ご迷惑をおかけしており、申し訳ありません。

自家用車のご利用は極力避けていただくか、相乗り等の工夫をお願いいたします。

② 例年、会場周辺の住民の方から路上駐車の苦情が会場本部に届きます。

最近では、直接警察に通報された事例もありました。十分ご配慮願います。

※ 特に試合中「車の移動の放送」等を行うことは極力避けたいので、ご協力お願いします。

（２）上下履きの区別をお願いします。（上履き持参、下足を入れる袋を用意してください）

（３）会場内の飲食は禁止です。 （ガムもご遠慮ください）

（４）ゴミはすべてお持ち帰りください。（会場内のゴミ箱は使用しないようお願いします）

（５）たばこの吸い殻の投げ捨て、学校敷地内での喫煙はしないようお願いします。

（６）拍手・声援以外の選手を動揺させるような声や、審判の判定にクレームをつけるような声は

慎むようお願いします。

（７）カメラのフラッシュ撮影は、選手のプレイや審判の判定の妨げになる場合があるので禁止と

なっております。

（８）選手への個人的な差し入れはしないようお願いします。保護者会等で差し入れをする場合も

入れ物やゴミの後始末まで責任を持つようお願いします。

（９）選手の控え室等には立ち入らないようにお願いします。

（10）金銭の管理などもきちんとお願いします。

（11）大会で撮影した写真･動画等をインターネット上で利用することはご遠慮ください。

以上